
GDPR 

Požadavky kladené na DPO  

Luděk Nezmar 

 



Změny v ochraně osobních údajů 

Právo být zapomenut, 
přenositelnost a další 

rozšíření práv osob 

Rozšíření povinností 
zpracovatele osobních 

údajů 

Povinnost vedení 
interních záznamů o 

činnostech zpracování 

Ohlášení porušení 
zabezpečení osobních 

údajů dozorovému 
úřadu 

Posouzení vlivu na 
ochranu osobních údajů 

při vysokém riziku 

Celoevropská 
působnost, evropský 

sbor pro ochranu 
osobních údajů (EU) 

Pověřenec pro ochranu 
osobních údajů 

Vydávání osvědčení, 
kodexy chování a 

podniková pravidla 

GDPR 



Obsah dokumentace 

• Katalog (registr) zpracování 

• Analýza rizik / DPIA 

• Posouzení vlivu – DPIA 

• Balanční testy proporcionality 

• Registr zpracovatelů 

• Zpracovatelské smlouvy 

• Retenční politika 

• Bezpečnostní politika 

• Popis pracovního místa Pověřence 

• Jmenování Pověřence 

• Interní směrnice o ochraně osobních údajů 



Obsah dokumentace 

• Registr vstupů osobních údajů včetně formulářů 

• Účely jednotlivých databází 

• Přehled všech evidencí obsahujících osobní údaje 

• Vzorek 20 náhodně vybraných subjektů údajů 

• Popis způsobu likvidace osobních údajů 

• Způsob zajištění aktualizace 

• Přehled třetích osob zpracovávajících osobní údaje 

• Záznamy o tom, kdo, kdy a co dělal s osobními údaji 

• Identifikace zaměstnanců / osob majících přístup k OÚ 

• Přehled nápravných opatření 



Srovnávací analýza stavu 

Cílem prověření stavu je: 

• Zjistit jaké nároky na mne GDPR klade 

• Identifikovat zpracování osobních údajů 

• Provést posouzení rizik pro práva a svobody subjektu údajů  

• Jakým způsobem musím doplnit procesy ke zpracování a ochraně 
osobních údajů včetně procesů posouzení vlivu a ohlašování 
porušení zabezpečení 

• Jak upravit souhlasy a oznámení předávané subjektu údajů 

• Jakou vést dokumentaci 

• Jak zavést roli Pověřence pro ochranu osobních údajů a další role 
potřebné (využití stávajících pro zajištění zpracování a ochrany 
osobních údajů  

• Zda bude využito kodexů chování nebo bude absolvován proces 
získání osvědčení 

 



Identifikace zpracování 



Katalog zpracování 



Analýza DPIA 



Analýza rizik zpracování osobních údajů 

Posouzení rizik, či jak GDPR definuje „vyhodnocení hrozeb 

pro práva a svobody fyzických osob“ je možné provést 

v následujících krocích: 

• Určení kritérií analýzy a respondentů  

• Návrh a schválení metodiky analýzy rizik 

• Identifikace a ohodnocení jednotlivých zpracování 

• Identifikace hrozeb  

• Vyhodnocení rizik zpracování osobních údajů 

• Zpracování, projednání a schválení zprávy o posouzení 

rizik spojených s jednotlivými zpracováními osobních údajů  

 



Analýza rizik – varianta 1 



Identifikace aplikací a opatření 



Analýza rizik – aplikace 



Analýza rizik - opatření 



Analýza rizik – dopady na SÚ 



Analýza rizik – výsledek 



Posuzování vlivu na ochranu osobních údajů 

Obsahem posouzení musí být: 

• Popis zamýšlených operací, účelů zpracování a oprávněných 

zájmů správce 

• Zhodnocení nezbytnosti a proporcionality operací ve vztahu k 

účelům 

• Zhodnocení rizika právům a svobodám jednotlivců 

• Popis zamýšlených opatření ke zmírnění rizika, včetně 

bezpečnostních opatření a mechanismů 

 

Pokud riziko zůstává vysoké navzdory přijatým opatřením, 
je třeba předchozí konzultace s dozorovým orgánem 



Registr DPIA 



Balanční test proporcionality 



Zpracovatelé 



Retenční politika 



Pověřenec  - DPO 

• Jmenování 

• Oznámit úřadu a veřejnosti 

• Stanovit kompetence a úkoly 

– Monitorování souladu s legislativou 

– Realizace úkolů spojených s prováděním posouzení vlivu 

– Spolupráce s dozorovým úřadem (ÚOOÚ)  

– Prosazovat přístup založený na riziku 

– Zdokumentovat a dále udržovat přehledy operací zpracování  

– Informovat a radit všem zaměstnancům  

– Spolupracovat při vytvoření systému ochrany OÚ 

– Zajistit možnost školení a povědomí  

– Sledovat dodržování zásad  



Registr vstupů osobních údajů 



Záznamy o zpracování 



Další dokumentace 

• Účely jednotlivých databází 

• Přehled všech evidencí obsahujících osobní údaje 

• Vzorek 20 náhodně vybraných subjektů údajů 

• Popis způsobu likvidace osobních údajů 

• Způsob zajištění aktualizace 

• Přehled třetích osob zpracovávajících osobní údaje 

• Záznamy o tom, kdo, kdy a co dělal s osobními údaji 

• Identifikace zaměstnanců / osob majících přístup k OÚ 

• Přehled nápravných opatření 



GDPR dokumentace 



DPO a vedení organizace 

DPO má výsadní postavení v rámci organizace: 

• Interní vs. externí 

• Samostatný vs. oddělení 

• 100% pracovní náplň vs. dělená funkce 

• Přístup k vedení organizace 

 

Myšlenka ustanovení DPO pochází z úvahy nad rolí účetních a 

auditorů v organizacích, kteří také monitorují společnosti v 

zájmu dodržování předpisů. 



Profesní kvality pověřence 

„Pověřenec pro ochranu osobních údajů musí být jmenován na základě svých 
profesních kvalit, zejména na základě svých odborných znalostí práva a praxe 
v oblasti ochrany údajů a své schopnosti plnit úkoly stanovené v článku 39“.  

Neexistuje povinnost certifikace pověřence 

Nezbytná úroveň odborných znalostí by měla být určena zejména podle 
prováděných operací při zpracování osobních údajů a ochrany požadované 
pro osobní údaje zpracovávané správcem nebo zpracovatelem.  



• profesní kvalifikaci nebo certifikaci vztahující se k ochraně osobních 
údajů a / nebo k informační bezpečnosti, zejména pak GDPR; 

• odbornou znalost (zkušenost) nebo certifikaci vztahující se k oblasti, 
v níž operuje daná organizace; 

• dostatečný stupeň znalosti práva, ideálně specializaci v ochraně 
osobních údajů, konkrétně zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně 
osobních údajů a nařízení GDPR; 

• zkušenosti s implementací ochrany dat, ISMS; 

• zkušenosti se systémy a procesy spojenými se zabezpečením 
osobních údajů; 

• zkušenost s problematikou personalistiky v rámci zpracování údajů; 

• znalosti spojené s analýzou rizik; 

• znalost práce marketingu, respektive způsobu zpracování osobních 
dat klientů; 

 

Profesní kvality pověřence 



Organizace by měla zajistit 

• pravidelná účast na poradách vedení; 

• přítomnost momentem, kdy jsou přijímána rozhodnutí mající 

důsledky na ochranu osobních údajů; 

• relevantní informace musí být předány pověřenci včas, aby 

mu následně umožnily poskytnout odpovídající doporučení a 

rady; 

• stanovisku pověřence musí být vždy věnována náležitá váha 

a pozornost; 

• zdokumentovat důvody, proč nebylo uplatněno stanovisko 

nabízené pověřencem; 

• pověřenec musí být okamžitě konzultován, pokud dojde k 

porušení dat nebo jinému incidentu ; 

 



Nezbytné zdroje 

• aktivní podpora funkce pověřence ze strany vrcholového 

vedení; 

• pověřenec by měl mít dostatek času a prostoru k plnění svých 

povinností (stanovení procentního podílu); 

• Přiměřená podpora finančními zdroji, infrastrukturou (prostory, 

zařízení, vybavení) a personálem; 

• oficiální sdělení napříč organizací o jmenování; 

• zajistit potřebný přístup k dalšímu servisu – IT, právní služby; 

• zabezpečit průběžné školení; 

• zřízení podpůrného týmu, pokud je třeba. 

 



Nezávislý způsob 

• nesmí být instruován jak dosáhnout výsledku nebo jak řešit 

danou záležitost; 

• nesmí být nucen vyjádřit svůj postoj k názoru na nějaké 

ustanovení zákona (výklad); 

• samostatnost neznamená možnost rozhodovat mimo své 

kompetence; 

• Odpovědnost zůstává správci a zpracovateli; 

 

„nedostával žádné pokyny týkající se výkonu těchto úkolů. V souvislosti s plněním 
svých úkolů není správcem nebo zpracovatelem propuštěn ani sankcionován. 
Pověřenec pro ochranu osobních údajů je přímo podřízen vrcholovým řídícím 
pracovníkům správce nebo zpracovatele“ čl. 38/3 



Odvolání nebo udělení trestu pověřenci 

• autonomie jak pověřenců, tak celých útvarů; 

• sankce mohou být: 

– přímé; 

– nepřímé; 

• stačí pouhá hrozba; 

• jiné důvody jsou akceptovatelné. 

 

„v souvislosti s plněním svých úkolů není správcem nebo zpracovatelem 
propuštěn ani sankcionován“ čl. 38/3 



Konflikt zájmů 

• identifikovat pozice, které by byly neslučitelné s funkcí 

pověřence; 

• vypracovat pro tento účel vnitřní pravidla, aby se předešlo 

střetu zájmů; 

• zahrnout obecnější vysvětlení o konfliktech zájmů; 

• veřejně prohlásit, že pověřenec pro ochranu osobních údajů 

nemá konflikt zájmů; 

• zahrnout ochranná opatření do vnitřních předpisů organizace; 

• oznámení o volném pracovním místě pověřence nebo 

smlouvy o poskytování služeb by mělo být dostatečně přesné 

a podrobné 

 



Pověřenec – hlavní úkoly 

• Pomoc při provádění DPIA 

• Komunikace se subjekty osobních údajů 

• Komunikace s Úřadem pro ochranu osobních údajů 

• Sleduje soulad s legislativou týkající se ochrany osobních 

údajů a nařízením GDPR. 

• Podává zprávy přímo vedení organizace 

• Prosazuje přístup založený na riziku 

• Dokumentuje a dále udržuje přehledy operací zpracování na 

základě informací od různých oddělení své organizace, 

zodpovědných za zpracování osobních údajů, a to včetně 

vedení registru (evidence). 

 



Komunikace pověřence s ÚOOÚ 

• Spolupracovat s dozorovým úřadem (ÚOOÚ) a být styčným 

bodem pro tento úřad 

• Zajistit soulad společnosti s cíli GDPR a dalšími příslušnými 

právními předpisy 

• Nastavení obhájitelných lhůt pro uchovávání osobních údajů 

• Povolování nebo schvalování konkrétních pracovních 

postupů, které umožňují přístup k údajům 

• Návrh způsobu anonymizace uchovaných dat 

• Postup při pseudonymizaci dat 

• Následné sledování všech těchto procesů 

 



Neslučitelnost pozic s DPO 

• neslučitelné pozice s DPO: 

– vedoucí oddělení HR; 

– vedoucí oddělení marketingu; 

– zaměstnanci IT oddělení; 

– ředitel; 

– finanční ředitel; 

– primář nebo šéf oddělení lékařské péče; 

• nesmí existovat konflikt zájmů; 

• externí právník - nelze 

 



Vedení záznamů 

• DPO není odpovědný za vedení záznamů 

• Německo a Francie naopak 

• správce nebo zpracovatel může tuto povinnost přiřadit DPO 

• nástroj k plnění informační povinnosti a poradenství 

• sledování souladu s GDPR 

 



Na co dále nezapomenout 

• Určení účelů a titulů zpracování 

• Určení podmínek zpracování 
Identifikace zpracování 

• Vymezit činnosti, nasmlouvat jeho činnost 

• Vhodné hned po srovnávací analýze 
Pověřenec 

• Úprava klientských smluv, zapracování povinných 
informací a úprava případného souhlasu 

Úprava klientských smluv a 
způsobu informování 

• Vymezení nových povinností Správce – Zpracovatel a 
úprava smluv 

Zpracovatelské smlouvy 

• Příprava procesu (včetně zdokumentování) pro 
zpracování posouzení a hlášení 

Posouzení vlivu a systém 
hlášení  

• Zdokumentování přijatých technických a organizačních 
opatření včetně testů a hodnocení 

Vedení záznamů o 
zpracování 

… je nutné zavedení komplexního systému ochrany a práce 

s osobními údaji, který je doložitelný 



Děkuji za pozornost 

  

www.acresia.com 

info@acresia.com 

www.forum-media.cz 

www.acresia.com 


